MnstrLo d ucaço

Secretaria de Educaço. ProflsoaI e Teno}6ca
InStituto !cd?r Catarinense - Reitori

pREGÃo ELETRÕWICO (SRP) N 6/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 14(2019

PROCESSO ADMIWISTRA11VO N. 23348.00623!201946

VAUDADE: 12 (DOZE) MESES

O Instituto FedriI cathrnene - Reitna corn sede na Rua das r4ises,

cidade de 6umenau. inscrte() ro CIPJ1MF sob o n 10.635424!0001 -BG. neste to

represtadoaJ p&ata) Rq~irora Sófia Rna de Soua .ernandc-s r4orneadQ8) pelo
lDecro nâo nweadO de 12 dc janeiro de 2cil61 publicado ne DOU $eço 0.

de ianeiro de 2016 residente e domiciliada ua HehirkI Hosana, 165 Apto. 9Q4-À.

8aro Vctor Knder CEP .5902.190. 81umerau/SC. insciito() ro CP Sob O fl

691.144399-72 G n" 1.937.476, SSPiSC, ccrbsiderando o ulgametto 'Uzz Iaço
modalidade de prego, na forma.elerônlca. para REGISTRO DE PREÇOS n 06/2019.

publkad ro DOU de 23(10/2019. processo admInistrativo n 23348.00462/2OL9•4

RESOLVE registrar os peos d.(s empresa(s) c1cadat) e qu1tcad(s) nesta ATAS

de acordo corn a classificaçao por eias) &cançada(s}e n s)Qua dade(5 coadas).

atendendo as condições previstos no edital, s etandoe a partes às norrn

constantes na Let p 8666. de 21 de junho dc 1993 e suas aIteraçôe rio Decreto n

7892, de 23 d znciro d 2013 e em cõriforçnidade corn as d posçõe scquir

1.000

1.1 A cr sente Ata tern por oeto o rg4sro dc preço. para a eventual aquiÍço c

Registro de Preços pare oventual aquIsiço de.equlpnrncntos, mat&iaise sofwaces d

orrntfca (TI), pecflcadós rtos itens do 'Terno de Referência. anexo I do eciLl k

S'rt?ge n O6019, e é . parte mnegrante dcsz

vencedora. 1neperenternente de transcrço.

2. .005 PREÇOS, ESPECIFIcAÇÕES EO..

.1 O preço ;cistrado, as e5pedfcaçôes do objeto. a quantkade. fotecedoes e s

dernat condtçôcs ofertadas ni(5) prpostas) sàos que segucn'

Fõrrccdor H L' P Comértio Eetro1on1a Ltdi - EP.P; CPJ 8O.828/OC01f7

Endreço: Estrada Senador 5tgado FFIio. 726 --0 nda Nfl6pclsJRJ. CEP: 26.50fl

Representante Legal AcHene Morere dos Santos. CPF: 0BL648.23732 RG

-l 1339059 DTRAN.1RJ
ee1one (2 1)2692-S918 naI hipsolutic@PIpsoIitions.corrtbr

Rua das ísses. 100 -• PontaAda

INSTtTU1O FEDERAl. Burnenau/SC - CEP 89 0S1COO

(47) 3331-7a00 I cornprasrifc.Qclubr

,

MOADOS

732 -.

DH1f

Mns&éo dcs Eøucaço
deEdao ftskrn e Tno1ógca
uto Iederai CatJnnens - Retcra

r- -t --t
-

-

-

.
..-.

-.

$W¼.'U*.. -.-..- flm*t
.. .._-

- I i'i L

L L r F

I } I J1 !U1t1 211J
' .-

•

Tj4 OKDAO ÓPI DUFLEX, Qø I $ 1CJLCMONQMO»- .

1

JTROL I •_
-S -. ..• -I .

.

-.

_

rw1l [r
4- -- - - --

Decn wteh d bQrti4. .

.

ttO1 Mnan 4u

SFPdr GB Di

de cti I

e PV6 $pUulHJ
ie k4.tT

IZ M3

I
*ipd*

1%)4G k

d Educaço
Secrctara de Educaçõ PrfsionI cTecnoIÓgc

irisututo .FCdera Catarinense - Retori

3, 00 ÕRGÃO G

3.1 0 örgo &enciador serb o lnstftuto Fecierat aturnee RLoria

32. S&o 6rgoc e enttdicfès pÕbca Øarticipaites do ce9stro (? preÇoi

) Instituto recerat Çatarnense - Campus e AbeIaFO Liz. A ntamentc JO

Maria. Estroda di Pthduço, km 25, Interorfr Sin. CEP 89830-000. Aberdo Lu -

Sc

b) tritttutO Fedora Catarinense Campus ArquaL 3OC&cdO no seçunte

endereço: Rodovia (31k 280 - km 274 r 5.200. Bairro Escota Agícøk,

ArurfSC, CP 924S-00O:

c) ntltuto Federal Catarinense '- Campus Bkmenau, ft?calzadu no segunte

endemço: kua Bernardino Jose de 0Hv&r, n0 81. £aicrO Badenurt

iumenrufSC CEP 8S070•270;

cft Instituw ederal Cathrinense - Campus 8rusqu. ioca%zado no seguAte

endeeço AvenidaHugo Schlcsser 605. Bairro Jarcilm Matuche, 8ruqu(SC. CEP

8833430O

e) Irtsttuto Federal Catar1nnse Campu Carnbonú, Iocaflado rio egunte

endereço: flua )oagulm GarcJa6. run, Camborl5C. CEP 88700-000;

O Instituto ederoi Catar es - Campus Concórdl& localizado no seguinte

eneeço; Rodovia SC 283 - km 08. Bairr* VH Fraoos, Concórdaj5C. CEP

8956O-000

g) instItuto Federal CatarInense - Campus Fraibu,rgo, ioctiaCo (o segusnte

endereço: Ikua. Cruz e outo 89. ealrro jardim d .Arauciias. irIourgo/SC. CEP

89580-000;

h; ntituo deral de EducaçCio. Ciência e Tenobg1a Catarinense - Crnpus

lbfrma 1k:ua Dr. GetÚlio Vargas. 3006 - 8l Vista -ÇP: 8914.0-000 - ibirma -

SC;

I) Instituto ieder& Catarinénse - Campus Luzerna, iocaflzdo o seguinta

endereço: Rua V1géio Frei jo, 350. a1cro Centro, Luzerria/SC, CEP 83O9-000

Rua das Tv1Les, 100- Pnta Aqtd
N5TITUTO E0ERAL etumónaWSC - CEP: 59.OS1-000

gD Z'° (47) 3331-7800 1 corasIfc.edu.br

ALCUNE

MOREIU DOE

SANTOEAEtE4E ''

23732

MinItro da Educaçao
Sectana da Eoucço Pro sora e TecnoIÓgc

Irsttuto Ftder Catannense -Re4tor1a

) insttut Fedea Catarinense - Cørnpus Ri d rocaado no seguInte
endereço Pua Abratarn Linon 210 8ao )arr Anrc& Ro o SuI)S(, (P

89J.6Q-2Q2

nstttuto federal Catar,rtense - Crnpus Santa Rós do Sulk o i?atk e

seguinte endereço Rua das Rosas s/n Borro Va Nova1 Snta Rose do Su!1SC

Cp 889S-00O

l tnstitto Feerat Catarnecse - Campus .5.o Bento tio St, ocaHzao no

unte endereço Rua Paulo ChapIewskI. 931, Bairro Centenário, S&o sento do

SuiSC1 CP 8283-064;

rn tnstittu Federal Catarinense Campus .So Prancisco do Sui!SC,

no seçunte endereço Rodov.a Díque de Caxes m 8 n GISOI arw

1perot, S&o Francisco do Sul!SC, CEP .B924000O;

ni Insututo Feder& Caternense - Cimpus Votra. localizado no urae

endereço Rodovia sr 13$ - m 125k Bauo Campo Ex rrent V,deirjtSC

CEP 89560-000.

4, DA ADESÃO ÀÁTA 0€ REGISTRO DE

4,1 A ata de regi5tc0 de preços, durante sua v&ídade, poder4 ser utirada cr

qualquer Õgao ou entidade da athmrvsraçäo puodc ge nk tenw part cpdo d'

certame lic(totoro mediarte anuência do órgAo erencadw desde qe devdament

justIficada a vantagem respltadas, no oe couber ac Corldiçes c ac reyr
esbdc na Lei n° 8 6€ de 1993 e no Oecsetø 7 92 ae 2013

4.1 Amanfestaço do rgo gerencaor de qe trata o subitem atterior, &vo para.

uceses feras por óros o emdades de outis 5reras lederatlvas ca

condldonada a reaUzaç So de eo peIo ôrgcs pelas en1dades e no

par carrn do etro de preços ue emoristro o nho oe Tcnua

e a economicidade pera a administração púbHca edcral da utHia&o o. at d.

registro de preços, conforme estabeeckio em ato do Secretário do iostA do

Mnsténo do Planejamento, Desenvovirnento e Gestao.

4.2 Caberá ao rornecedor ene cro a Ath de RegIstro de Preços. oscriados as

condçoec nela estabeiecdas optar peca acetaço ou no do !orneci'rontc desde

este for cmer'i, no prejudiQue os obrgçoes rormene assusmdas com o

ó(go rencador e rgos particpantes.

Rua CS MSSEeS. 100 Ponto Aguoa
*1 INST ITUT) FDJA.L enauiSC. - C€P, 89 0Si000

141, 333 &-7800 (cÓmros@11c edtk br

ALCILENE dodlf,diiI

MOREIRA Dos
- porALCltENEMOREIftA

SANTOS:0816482 ftANTOCC8t64N23fl2
O.d,,: lOtPt029

11.53:91 -03'0

t1inIst'rlo da Educa;o
Secretaria do Eç1ucaço Profissional e Tecnóca

Instituto Federal catarinense - Reio1a

4.3 As aqusçes ou contrataçócs adcionIs .a que se reero este Ltem cio poder
excoer. por Õro ou entidad a 50% (cinquenta por cento do quanttatIvosdo
Itens dc instrumento convocatóro e reqstrados na ata dc rcgistró de preças para o

órào gerencado e 6rgos pcpartes.

4.4 As adeses à ata dé rqsto do nçqs so mitadas ria. totalidade. ao dob d

qnttatvo de cada iton, reIstrado na ata dc r &stro de preços para o órgo
ierenc(ador o órgos pcipanes, deennte do mmera de óros n.o

ppantes que event almentO aderirem,

4.4.1 Triindo-e de Item ecIusivo para microempresas o empresas do pequtmo

parte e cooperativas enquadradas no artíço 34da Le n 11A&$. dc 2001, o órqo

qereriador ornnte au rzar a. 'adeso caso õ valor da contrtÇo prctendic1 çeo

aderente, somado acs vatore das contratações é previstas pare o óro çerendadot
e partcipnntes Ou destinadas à aderentes anteriores. no ultrapasse o Hrnt'e dc

80.O00OO (oitenta m1 reals) (Acórdo ICU n 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgo nio particIpante ue aderir à ata cbmpetem os atos relativos à. cobrança

O curftprirnento pelo rornecedr das obraçàe contratualmente assumidos e

apço observada a ampla defesa e o cntradgório. de evntuai ponades

decrrCntes dõ dscumprimrito de ciu flattlaiL er rCOÇO aS 'tS íÔVI

cortrataçes, Informando as ocorthrcies ao 6rçjio qerer*riador.

&6 Após a eutcrizaço do órqao gerenciaor. o órç$õ nào.particlpante cfever c(otív$

a contratação solicitada em até riovertta da5, a ervado O de vaVade d.

de Reçstro de Preços,

4..1 Caberá ao órgo gerenador autoriar, ecepcionat e ustCaaan'tere. a

prorragaço do prazõ pzra efetlvaço da con ataço resp&tado o prazo c v?tnca

da ata. desde que soIcítada pelo 6rgo'na partldpnte.

5. DA VALiDADE DA A

5.1 A validade cia Ata eReglstro de Preços 5erde 12 meses prtr cio d&ti de si

ossínotura. no podc-rd ser prorroçada.

6 EVtSÀO E

6.1 A Adnlnistraço reatizar pesqu5a de.mercado per odkarnerfle. cm litevaIos nàa

superiores a 180 (cento e.otenta) dias, a m de verIficar a vantajosidade dos preco

reçstrados nesta Ata.

Rua das flsões. 100 - Ponta Ada

INSTiTUTO FEORAt. 8lumeiau/SC- CEP 205l-OOO

(47) 33317800 I cornprasfcedu.bi

ALCILENE

MOREIRA DOS
DOS SANTOSS164823,32

SANTOS 08164823 Dde19IO29I73SI
732 43W

t4ín stro d Educaç o

Secretar!'a de EducaÇo Pro lona e. Tecnol6;ic
insItutu ederai'Carene Retoia.

62 Os preços registrados podero er revstos em decorrêncIa Ci eventual ceduO

aos preços praticados to rnercdD .ou de feto que eleve o cu5t0 do objto reWst.ato,

cbcndu AdmIrstraç promõver as negocaç8es int aos fcrnecezJorUs,

63 Quando o prço regsrado:torrr.se superior ao preço prtdo ri rcado

motivo supervenIente, a: Adm1flí$traCc' co ocar 0(5) 0me(erI5J çar

eçiociartem) a reth.ço dos preços ao valores pi:a ados pIo ado

6.4 0 fornecedor ue no aceitar reduzir seu preço io valor prcado pelo neTc

sri liberado do compromIsso assumido sem aPIcAÇO de pade.

6.41.. A ordem do ci ssiflcaçào dos fornecedores que aceitarem iuzc seus rço

aos v&ores de mercado observers a ciesifcaço originaL

6.5 Quando o preço de mercado tornarse supenor aos preços relstrdo e a

dor não puder cumpriro compromsso. o &go gererciador podcr

31. lIberar o fornecedor ao compromisso assumido. caso comunicaçio

ocorra antes do pcddo. de fornecimento, e sem aplcco da pen&idade e

conflrmad a veracidade dos m tivs e comprovantes z'presentaios: e

6.5.2 convoc(os demt fornecedores ctra asscoura kjual
de negocaço.

5.6 Nzo Ierido êxito ns negocaçes, o gertrcIado deverà ocedc'

revogaço desta au cc regstçõ de øroços,. dotancf as medfta cabve

obtenço da contrataç.o mais vanajoa.

6.7 0 registro do fornecedor será cancedo quandD;

6.7.1 doscumpriras•condiç6es da ata. de registro ao oieços:

6.7.2 no retira; a nota e empenho ou instrumento equ ,aiente tO prato

estab&ecido pela Admlnlstraço. sem justfiçatIv acéitvel;

6.73 rto aceitar reduir o seu preço çstrco. n hipOtse deste s

tornar superior àqueles ir ticadas rio mercado: ou

6.7.4 sofrer sançio admin trat cüjo efeito torne-o probda de ceabr

contrato admlnlstrot4voA ICanÇandO o ÓTgO 9rflQ ç

pcipartets)

6.3 0 c ciamerto deregistros os lipôtses 1vistas nos i.crns 3 71, Ç7,7

.SCr1 formalizado por clecpocho do órgo gerercador. seçju;ado o co di:ct

rpia defesa.

INSTIILJIO FEOE%AL
r'

rc

ALCILENE
*SdOdfQfl,1dja

MOREIRA DOS LCMNtMOEpA
POS S.ANTO&'o$,6a23,)2

SAN10S0816482 Dado,?O9)O29 VS4O3
3732

Rua das Mssões, 100 onca A9ua
Blumenau/SC - CEP; 9.ØSt-CO0

t47 333170O I cornpra5(?(.&lU.O

Mnist&o da duaçôo
5eretaria de Educaço Proftsstonai e 'Tecnológica

instituto Federal Catarinns Reftora

6.. O cancelamento do registro d preços poder ocorrer por fato supervninte.

corrente de caso fortuito u forço maior. que oreudltie o cun,primeno d ata.

devidemcnte comprovados .e justficados

6.9.1. Pr razâo de interesse. pbico: ou

6.9.2. A pedLdo do fornecedor.

7 DAS P

7.1. 0 descumpriniento da Ata de Registro de Preços ensejará aoicaçio das pn&t1

des estab&ecdas no EditaL

7.2 E. da competénca do õrgào g enc1dor a aptícaço das pen ddes decorrentes

do descurrlprirnento do pactuadc nesta ata de regsro d preço (&t. 5. 1nc$o X, o

Decreto n0 7.892/2013); exeeto rs hpótesesem que odescumprimento dISser rcs -

peito s contratações das órgos partkpants. caso no qual cabcth ao respectivo dr-.

âo rtic1pante a ap1icaço 'da penidGd (art.. 6. Pergrao único, do Decreto n°

7.92,2013).

7.3 0 órgo pariclpante dcver comunicar ao órgo gerenciador qu&quor das oor -

rendas previstas no art. 20 do Decreto nU 7.89212013, dade a necessidade de nstu -

caço de orocedimento para cancelamento do registro do fornecedor

8.. CONOICOES

8,1 As condçõs gerais do fornecimento. t&s como o. przo para entrego e

recebimento do objeto, asobilgaçöes da Adm4n rao e do fornecedor retjstrado.
penalkiades e demais condições do ajuste, eflcontremse definidos no Termo d.

eter&ncia anexo ao EditaL

8.2 E vedado efetuar acr CìniOs nos quantitativos fixados naa ata de registro 00

preçcs. Indusive o acrésdrno de que trate o § 1 dó art. 65 da Lei n° S.666193.

8.3 No caso de adjudicação por preço global do grupo d.c tens. só serES tiit'd<

conrataçio dos iten nas seguintes hipóteses:

9.3.1. Contrataço da tot Udacfe dos Wen de. grupo. respeitad&s as

proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2 Contr.Maçáo
vencedor seja o r

'ances.

INSTITUTO FEDERAL
Z(*
g

ALCILENE Asin..do do fornr digIt
Por ALCIIENE MOflEIRAMOREIRA DOS

SANTOS:08 16482 $AWTOSB164823?32
Oodoo2O19IO2g

3732
173414 O3'

de item Isolado para o qua' o preço unItno adjudicado ao

enor oeço válido ofertado para o mesmo teni iia ts jc

Rua da Msses; 100 - Ponta A9uda
elun'enaulSC - CEP: 89.051-000

(47) 3331.78001 cOmpras@ifc.edu.br

Mlnstrlo do Edcaçãà
Secr?tarea de Educação roflss1ona1 e Teotôjc

Instituto Feder Catzrinese - ieitora

BA A ata de rcalizaço da scsso pica o pregão, contendo a rc1açé dos Cnts

qtie ac&tarem cotar õs bens ou seMços com proços fguas ao do HcLtDntC etcedor d*

certame, ser anoxada a esta Ata de Rçjistro de Preços, nos termos do arL IL (Jo

Decreto n 782. dc 2013.

Par firmeza e validade do pactuado. a presente Ata roi 'avrada m 02. (riuaS v3a cc

guat teor1 qt;.depos de Ilda e achada em ordem, vai ssnada pe'as pare e ts

tescmuhe abxo assinadaS,.

Blumerau-SC, 23 dc outubro d 209

Assinado de forma digital por
ALCILENE MOREIRA DOS ACUNEMORPIRA POSI : /

Dados 2QI1O,29 1746

SANTOS 08164823732 MNIOS.08164823732

prcs?riante ø Ernpres'aepresntamtejo
5nJa Reçlno de Souza

'

AlcHe r4reira dos Santos

CPF: 081b64B27-32

Mth HA

Li&CéU e rigo
s;ff C2fio. ¶ '1b •C

.4 ? r:•j5. :, .R:t:

i''' '.e.

r)'

s,t. ::,:' ay.:.
.

/Y-

Rta das Mlssâes, 200 - Ponta Aguda
N5TTuT0 FEDERAt. 8lumenate$C CEP: 89.05 .-0O)

147) 3331-7800 / ompras@fcc-du.br